<sup>22</sup> Cf. *Elementatio theol.*, Prop. 1.

<sup>23</sup> Cf. *In Iohan. 10,30*, § 518, p. 448.

<sup>24</sup> Cf. *De doctrina christiana*, I, 32, n° 35 (*Bibliothèque augustinienne* 11 / 2, p. 120-121): «Quia enim [Deus] bonus est, sumus; et in quantum sumus, boni sumus».

*de nobis patrem, et sufficit nobis*, le Maître thuringien met alors en relation les transcendants avec les processions trinitaires et la procession de créatures à partir de Dieu Trinité<sup>25</sup>: l'un, approprié au Père, est la source de la première émanation, à savoir du Fils et de l'Esprit; le bien est la source de la deuxième émanation, c'est-à-dire de la production des créatures. Or, de l'une et l'autre source sont puisées la joie et la récompense des bienheureux, selon Is 12,3: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris*.

### b - *L'incarnation du Verbe*

Au début de son commentaire sur Jn 1,11, notre auteur fait remarquer que «même si Dieu est en tous lieux et en toutes choses en tant qu'il est être, on dit pourtant qu'il vient quand sa présence se fait connaître par quelque effet nouveau»<sup>26</sup>. Dans le sens d'une doctrine devenue classique<sup>27</sup>, il distingue l'ubiquité universelle de Dieu ou présence d'immensité et les missions des personnes divines considérées du côté de l'effet nouveau de la présence de Dieu, relevant du déploiement de la Révélation et de la grâce en Jésus-Christ, parfait révélateur du Père dans l'Esprit.

Le premier mode de présence de Dieu est sanctionné par une expression attribuée à Grégoire le Grand et sans cesse reprise au Moyen Âge<sup>28</sup>: «par puissance, présence et essen-

<sup>25</sup> Cf. *In Iohan.* 14,8, § 564, p. 492-493.

<sup>26</sup> Cf. *In Iohan.* 1,11, § 96, p. 83; *CELJn*, § 96, p. 190-191: «... deus, cum sit ubique et in omnibus, utpote esse, quod utique et in omnibus est per essentiam, venire tamen dicitur, quando per aliquem novum effectum eius praesentia innotescit».

<sup>27</sup> Cf. Thomas d'Aquin, *Super Ioan.* 1,11, lect. 6, n° 144 (éd. Marietti): «Venire in aliquem locum dicitur dupliciter, scilicet vel quod aliquis veniat ubi nullo modo prius fuerat, vel quod ubi aliquo modo prius fuerat, incipiat esse quodam novo modo. Sicut rex, qui prius erat in civitate aliqua sui regni per potentiam, ad illam postmodum veniens personaliter, dicitur venire ubi prius erat: venit enim per suam substantiam ubi prius erat solum per suam potentiam. Sic ergo Filius Dei venit in mundum, et tamen in mundo erat. Erat quidem per essentiam, potentiam et praesentiam, sed venit per carnis assumptionem; erat invisibilis, venit ut esset visibilis».